
 

 
Hlavní kancelář SMS ČR 

Starostovský informační servis 2014 

Právní poradna 

 

 

__________________________________________________________________________________________________ 

Sdružení místních samospráv ČR             www.smscr.cz   info@smscr.cz 
Zlín – Prštné, Nábřeží 599, 760 01                     577 688 103, 604 345 806 

IČ: 75130165                       č.ú.: 186420360 / 0600  

 

 

 

Znění dotazu:  
Dobrý den, 

 

prosím o radu ve věci proplácení nevyčerpané dovolené uvolněného starosty. 

 

Pracovnice kontrolního oddělení KÚ ve XXX nám ve "Zprávě o výsledku 

přezkoumání hospodaření za rok 2013" nařídily proplatit nevyčerpanou dovolenou snad 

až v roce 2015 (za rok 2013) a odvolávají se na zák. č. 262/2006 Sb., přitom v 

zákoně o obcích je formulace poněkud jiná. 

 

Zajímá nás rovněž všeobecné stanovisko, jak s nevyčerpanou dovolenou 

zacházet, co se proplácení týká, rovněž kdo to má schvalovat (rada?, 

zastupitelstvo?, nemusí se schvalovat?). 

 

Dále nám není jasné, jak počítat vyčerpané dny dovolené, co se víkendových 

dní týká... 

 

Odpověď:  

 

Vážený pane starosto, 

 

souhlasím s Vámi v tom, že pojetí krajského úřadu je značně inovativní. Textace § 79 odst. 5 

obecního zřízení hovoří zcela jasně: uvolněný člen zastupitelstva má za daných okolností dvě 

možnosti – buď čerpat dovolenou, která mu byla převedena do následujícího kalendářního 

roku, nebo požádat o náhradu za nevyčerpanou dovolenou. Zda se uvolněný člen 

zastupitelstva vydá druhou cestou, záleží jen na jeho úvaze; příznivý výsledek je nicméně 

podmíněn souhlasem příslušného orgánu obce – tedy rady (dle § 102 odst. 3).  

 

Co se týče víkendových dní, osobně se přikláním k tomu, že by neměly být do dovolené – 

s ohledem na její smysl – započítávány. Potíž je v tom, že tento názor nesdílí Ministerstvo 

vnitra. V této souvislosti uvádí následující příklad: vezme-li si od čtvrtka pětidenní dovolenou 

starosta, vrátí se na úřad v úterý. Učiní-li totéž jeho sekretářka, vrátí se do práce až další 

čtvrtek. Tolik stanovisko Ministerstva vnitra. Potenciální příznivou zprávou nicméně je, že – 

snad již v brzké době - je v plánu přepracování ustanovení o dovolené.  

 

Váš dopis značky / ze dne 

   Email / 24. 4. 2014 

Naše značka 

 

Vyřizuje / linka 

 

Místo odeslání / dne  

Praha/30.4. 2014 

    

Věc  

 

Stanovisko SMS ČR k dotazu obce XXX ve věci výkladu zacházení s nevyčerpanou 

dovolenou  



 

2 
 

Ale abych se vrátil k Vašemu prvnímu dotazu - patrně by bylo dobré dotázat se příslušných 

pracovnic, zda existenci ustanovení § 79 odst. 5 nepřehlédly. Jiné vysvětlení si bohužel 

nedovedu představit.  

 

§ 79 odst. 5 

 

Jestliže si uvolněný člen zastupitelstva obce nemohl dovolenou nebo její část vyčerpat v 

průběhu příslušného kalendářního roku, převádí se mu tento nárok do následujícího 

kalendářního roku. V takovém případě může uvolněný člen zastupitelstva též požádat obec o 

náhradu měsíční odměny za nevyčerpanou dovolenou. 

 

 

Vypracoval: Mgr. Jan Bartonička 

Ověřil: Mgr. Kateřina Malá 

 

 

Upozorňujeme, že tuto službu (odpovědi, rozbory, rešerše) poskytuje Sdružení místních 

samospráv ČR výhradně zástupcům členských obcí, a to bezplatně za podmínky řádné 

úhrady členských příspěvků. Je zcela na tazateli, zda danou odpověď (rozbor, rešerši) 

bude akceptovat. 

 


